
1  

 

DETERMINAZIONE N. 265/DPE018                                                                DEL 21/11/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE 

UFFICIO: PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI 
 
OGGETTO: Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e relativi Addendum. Intervento “Porto di Giulianova 
– interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale.” Risorse € 3.800.000,00 – Intervento di 
ricarica del Molo Sud - Progetto I stralcio funzionale – LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE alla ditta Curti Srl ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 (URGENTE). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
- con D.G.R. n° 127 del 15/03/2021, è stato approvato lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra il 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili e la Regione Abruzzo, Soggetto Beneficiario e 
Soggetto Attuatore, per regolare i reciproci rapporti per l’erogazione del finanziamento statale destinato alla 
realizzazione degli interventi di seguito riportati, nell’ambito del Piano  Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 
Infrastrutture 2014/2020 (Asse Tematico E), per un importo di M€ 15,80: 
 

Titolo intervento Risorse Soggetto 

Beneficiario 

Soggetto 
Attuatore 

Porto di Giulianova – interventi per 

la messa in sicurezza dell’attuale 

imboccatura portuale 

 
 

M€ 3,80 

 
 

Regione Abruzzo 

Regione Abruzzo - 

Servizio Opere 

Marittime – 

DPE012 

Porto di Vasto – Attuazione delle 

previsioni di P.R.P. – 

Potenziamento e riqualificazione 

infrastrutturale diga foranea, molo 

di levante e molo martello 

 

 

M€ 12,00 

 
 

Regione Abruzzo 

 

Regione Abruzzo - 

Servizio Infrastrutture 

– DPE018 

- a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione con nota prot. n.0318133 del 
29/07/2021, il Servizio Opere Marittime DPE012, ha chiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria  
l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

- con D.G.R. n° 563 e 564 del 18/05/2021, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e 
“Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021- 2023. Variazione n. 15-
2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, è stata tra l’altro approvata la 
sopracitata richiesta prot. n.0318133 del 29/07/2021 del Servizio Infrastrutture DPE012; 

- D.G.R. n° 469 e 470 del 09/08/2022, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024. Variazione n. 16-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” e 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 16-2022 per iscrizione di entrate e di spese 
derivanti da assegnazioni vincolate.”, è stato disposto nel capitolo di entrata n.600.3 cod. bil.420001 e PDC 
4.02.01.01.000, lo stanziamento in conto anno 2022 della somma di €.373.290,00 e in conto anno 2023 della 
somma di € 3.420.000,00 e nel capitolo di spesa n.600.3, cod. bil.1003202 e PDC 2.02.01.09 è previsto lo 
stanziamento in conto anno 2022 della somma di € 373.290,00 e in conto anno 2023 della somma di € 
3.420.000,00;  

- con le suddette risorse complessive di € 15.800.000,00 di cui all’asse E denominato “Altre Infrastrutture” del 
citato Piano operativo FSC 2014-2020 aggiornato, sono previsti due interventi tra cui l’Intervento “Porto di 
Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale.” Risorse € 3.800.000,00; 

- in conformità con il Piano Regolatore Portuale, adottato con Decreto n°14/2018 del 10/09/2018 da parte 
dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Giulianova. Gli interventi riguardano:  
a) il completamento della scogliera nord di protezione della nuova imboccatura portuale dalla progressiva 

325 m alla progressiva 412 m;  
b) il rifiorimento delle scogliere di protezione del molo Sud; 
c) interventi minori per la risoluzione delle esistenti problematiche portuali di natura statica, impiantistica, 

viabile e di arredo portuale ed a margine dei piazzali; 
- con nota Direttoriale prot. RA/0330661 del 02/08/2023 è stato richiesto, tra l’altro, al Servizio Bilancio di 

assegnare al Servizio Infrastrutture DPE018 il centro di Responsabilità dei capitoli di entrata 600.3 e di spesa 
600.3 relativi all’intervento Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e relativi Addendum. Intervento: 
Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale. Risorse € 
3.800.000,00; 

- con la Determinazione Direttoriale n. 101/2023 del 29/08/2023, tra l’altro, si è individuato Soggetto 
Attuatore per l’intervento “Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e relativi Addendum. Intervento: 
Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale. Risorse € 
3.800.000,00”, il Servizio Infrastrutture – DPE018, confermando quale RUP l’Ing. Cristina Astolfi già nominata 
con Determinazione n. DPE012/ 41 del 30/05/2022; 

- dal Sistema Informatico di Contabilità Regionale è stato verificato l’avvenuto cambio di Centro di 
Responsabilità come sopra descritto e che quindi, all’attualità, la competenza per i capitoli di entrata 600.3 
e di spesa 600.3 relativi all’intervento Piano Operativo FSC Infrastrutture 2014/2020 e relativi Addendum. 
Intervento: Porto di Giulianova – interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale. 
Risorse € 3.800.000,00 risulta essere assegnata al Servizio Infrastrutture DPE018; 

PRESO ATTO: 

- che con Determina ARIC n. 443 del 29/12/2022 tramite procedura negoziata sono stati aggiudicati gli 
interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale – Progetto I stralcio funzionale presso 
il porto di Giulianova (TE) – Ricarica Molo Sud, a favore della ditta Soc. CURTI S.r.l., con sede in Zona 
Industriale Villa Zaccheo - Castellalto P.IVA IT02048030676 per un importo complessivo di € 290.211,94; 

- che con Determina n. DPE012/15 del 10/03/2023 del Servizio Opere Marittime è stato determinato di 
rendere efficace la suddetta determina ARIC n. 443 del 29/12/2022; 

- che il contratto d’appalto n. Rep. 1/2023 con la Soc. CURTI è stato sottoscritto in data 20/04/2023 e registrato al n. 
4641 del 02/05/2023; 

- che con verbale di consegna del 20/09/2023, sono stati consegnati parzialmente i suddetti lavori alla Soc. 
CURTI; 

- della richiesta ai sensi dell’art. 35 comma 18 del DLgs n. 50/2016 di anticipazione contrattuale della Soc. 
CURTI, acquisita al prot. RA/0452316 del 07/11/2023; 

- del Certificato di Pagamento n. 1 del 09/11/2023 emesso dal RUP per una somma pari ad € 86.628,26; 



3  

- della fattura n. 1/23 del 09/11/2023, trasmessa con n. prot.  10678/23 del 10-11-23 e accettata in data 
14/11/2023; 

- della polizza fidejussoria n. 10045510001403 del 03/11/2023 rilasciata dalla Società Bene Assicurazioni Spa 
con sede legale in Milano, via del Valtorta 48, per la copertura della somma di € 91.416,76 (somma pari 
all’anticipazione oltre ad interessi legali); 

PRESO ATTO della fattura elettronica n. 1/2023 del 09/11/2023 (ALL. “A”), allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, della Soc. CURTI S.R.L. di Castellalto (TE), emessa in riferimento al 
contratto rep. n. 1 del 2023 dell’importo di complessivi € 86.628,26 (esente IVA ai sensi dell’art.9 comma 1 n.6 
del DPR n.633/1972); 

RITENUTO pertanto, di dover procedere nella erogazione, alla Soc. CURTI S.R.L. di Castellalto (TE), della somma di 
€. 86.628,26 quale anticipo contrattuale previsto dall’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli interventi 
per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale – Progetto I stralcio funzionale presso il porto di 
Giulianova (TE) – Ricarica Molo Sud; 

ATTESO che le spese relative al suddetto pagamento sono previste all’interno del Quadro Economico 
dell’intervento di cui sopra; 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022 così come rettificata ed integrata con la 
Determinazione n. DPE012/026 del 12/04/2023, entrambe del Servizio Opere Marittime, si procedeva ad 
impegnare € 290.211,94 sull’annualità 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 sul Capitolo di 
Spesa 600.3 “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE 
MARITTIME”, CPC 2.02.01.09.000 in favore della Soc. CURTI, con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo - 
Castellalto P.IVA IT02048030676, giusto impegno n.9289/2022; 

- ai fini della verifica della regolarità della posizione previdenziale, assicurativa, assistenziale ecc., risulta giusta 
gli emessi documenti di regolarità contributiva (DURC), la regolarità della posizione come segue: 

a) Soc. CURTI S.r.L., con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo - Castellalto: regolarità ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. 
giusto DURC On Line prot. INPS_37445202 con scadenza validità al 06/01/2024 (ALL.”1”); 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss. mm. ed ii. concernente tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 (sostitutiva delle determinazioni n°8 e n.10 del 2010), dell’Autorità 
della Vigilanza Contratti Pubblici emessa in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la nota prot. RA/18883 del 25/01/2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n. 136/2010. 
Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che in relazione all’indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento al 
contratto di appalto in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria e in tal senso si riportano i già assegnati CUP: C64E21001030001 e CIG: 94985703EE; 

DATO ATTO, sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, la Soc. CURTI S.r.L., 
con sede in Zona Industriale Villa Zaccheo - Castellalto, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, dal contratto di 
appalto n. 1 Rep. del 2023 risultano i seguenti dati: 

1. la ……...OMISSIS………., quale istituto bancario presso cui è acceso il c/c bancario ove far confluire le 
spettanze del pagamento in parola; 

2. codice IBAN ……….OMISSIS……………… del conto dedicato alla gestione della commessa in parola; 

3. persone delegate ad operare su detto conto: Curti Lorenzo, nato a ………OMISSIS……….. il 
……OMISSIS………….. C.F. ………OMISSIS……….. e Curti Ettore, nato a ………OMISSIS…………. il 
…..OMISSIS………… C.F. …………..OMISSIS…………; 

VISTI: 

- l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- la L.R. 14.09.99 n. 77; 



4  

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. in materia di antimafia; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

- la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la circolare prot. n. 2843 del 30/08/2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 
l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

- gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

DATO ATTO: 
- dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa vigente in 

materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale approvato; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio 
competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 13.01.2022;   

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla legislazione 
vigente;  

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 
a) di dare atto che: 

- con Determinazione n. DPE012/131 del 30/12/2022 così come rettificata ed integrata con la 
Determinazione n. DPE012/026 del 12/04/2023, entrambe del Servizio Opere Marittime, è stata 
impegnata in favore della Soc. CURTI S.r.L., la somma di €. 290.211,94 sul capitolo di spesa 600.3 
denominato “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE 
MARITTIME”, associato al piano dei conti 2.02.01.09.000 per l’annualità 2023, giusto impegno di spesa n. 
9289/2022; 

- la citata complessiva somma di €. 86.628,26 quale saldo per l’emessa fattura elettronica n. 1/2023 del 
09/11/2023 (ALL. “A”) dell’importo di €. 86.628,26 ((esente IVA ai sensi dell’art.9 comma 1 n.6 del DPR 
n.633/1972)), della soc.  CURTI S.r.L., con sede in Castellalto (TE), trova capienza sul capitolo di spesa 
600.3 denominato “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – 
OPERE MARITTIME”, associato al piano dei conti 2.02.01.09.000, giusto impegno di spesa n. 9289/2022; 

b) di liquidare ed erogare, l’importo della fattura elettronica n. 1/2023 del 09/11/2023 (ALL. “A”) dell’importo di 
€. 86.628,26 (esente IVA ai sensi dell’art.9 comma 1 n.6 del DPR n.633/1972)), alla soc.  CURTI S.r.L., con sede 
in Castellalto (TE), quale saldo per la emessa fattura elettronica, da imputare sul capitolo di spesa 600.3 
denominato “FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE 
MARITTIME”, associato al piano dei conti 2.02.01.09.000, giusto impegno di spesa n. 9289/2022;  

c) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e che pertanto per il presente 
pagamento, si riportano di seguito i previsti dati identificativi: 

 interventi per la messa in sicurezza dell’attuale imboccatura portuale – Progetto I stralcio funzionale 
presso il porto di Giulianova (TE) – Ricarica Molo Sud, <CIG n. 94985703EE>; 



5  

 conto corrente bancario, acceso presso la ….…..OMISSIS………….. ove far confluire le spettanze del 
pagamento in parola; 

 codice IBAN ……...OMISSIS…………. del conto dedicato alla gestione della commessa in parola; 

 persone delegate ad operare su detto conto: Curti Lorenzo, nato a ………OMISSIS……….. il 
……OMISSIS………….. C.F. ………OMISSIS…….….. e Curti Ettore, nato a ………OMISSIS…………. il 
…..OMISSIS………… C.F. …………..OMISSIS…………; 

d) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a provvedere al pagamento fattura elettronica n. 1/2023 del 
09/11/2023 (ALL. “A”) dell’importo di €. 86.628,26 (esente IVA ai sensi dell’art.9 comma 1 n.6 del DPR 
n.633/1972), alla soc.  CURTI S.r.L., con sede in Castellalto (TE), sul c/c IBAN ………….OMISSIS……….., acceso 
presso la ……..OMISSIS……… - con causale: “saldo fattura elettronica n.1/2023 del 09/11/2023”, giusta la 
indicata fattura elettronica n. 1/2023 del 09/11/2023, da imputare sul capitolo di spesa 600.3 denominato 
“FSC - PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE - Delibera CIPE n. 54 del 01.12.2016 – OPERE MARITTIME”, 
associato al piano dei conti 2.02.01.09.000, giusto impegno di spesa n. 9289/2022; 

e) di disporre l’urgenza del pagamento della complessiva somma di € 86.628,26 in favore della Soc. CURTI S.r.L.; 

f) di richiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria copia dei mandati di pagamento relativi alla presente 
determinazione, opportunamente quietanzati al fine di consentire al R.U.P., a provvedere: 

- all’esperimento delle procedure di rendicontazione della spesa; 
- che i dati di avanzamento finanziario, procedurale e fisico relativi ai singoli progetti gestiti e di cui al presente 

provvedimento siano inseriti nel Sistema di Monitoraggio da parte del R.U.P. (Ing. Cristina Astolfi) della 
Stazione Appaltante; 

g) di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014; 
- alla Soc. CURTI S.r.L. (PEC: curtiimpresa@pec.it). 
 

L’estensore/R.U.P.                   Il Responsabile dell’Ufficio 
Funzionario Tecnico               Porti, Aeroporti, Poli Logistici  
f.to elettronicamente       f.to elettronicamente 
Ing. Cristina Astolfi       Ing. Maurizio Pagliaro 

 
Il Dirigente del Servizio Infrastrutture – DPE018 

f.to digitalmente 
Ing. Paolo D’Incecco 

 
A seguito di procedura di verifica, di cui all’art.2 del Decreto MEF 18 gennaio 2008, n. 40, non risultano 
inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria Generale 
l’autorizzazione ai pagamenti, così come indicato nel dispositivo, ai termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture – DPE018 
f.to digitalmente 

Ing. Paolo D’Incecco 
 
Si indica al Servizio ragioneria Generale che in attuazione degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33, del 14/03/2013, si è 
proceduto alla pubblicazione sul sito internet della Regione Abruzzo, degli elementi previsti dal co. 1 del citato 
art. 27, quale condizione legale di efficacia, ai sensi del co. 3 del citato art. 26, del titolo legittimante l’attribuzione 
dell’importo di € 86.628,26 di cui al presente provvedimento. 

Il Responsabile della Pubblicazione 
            f.to elettronicamente 

                     Ing. Maurizio Pagliaro                   Il Dirigente del Servizio Infrastrutture – DPE018 
f.to digitalmente 

Ing. Paolo D’Incecco 

mailto:curtiimpresa@pec.it

